Трохи старша за типом і стажем (од 1914 р.) субмарина «Нерпа», теж виго-
товлена миколаївцями, раптом винишпорила, що вночі біля Босфору слабшає
сторожування. Тож, скориставшись обставинами, 18 (31) липня 1916 р. в гирлі
протоки спритно загніздив шість десятків мін підводний загородник «Краб» під
деменом старшого лейтенанта Михайла Паруцького (за присутності всередині,
на облавку, начбрига – капітана першого рангу В’ячеслава Клочковського)9.

соратників утворився загін для таємного втіяння під Босфором ізоляційних за-
слонів. Приховане мінування південної чорноморської протоки інтенсифікува-
лося: 21 липня (3 серпня) 1916 р. менш як за 5 миль перед нею «Беспокойный»,
«Дерзкий», «Гневный» із четвертим таким судном «Пронзительный» уклали
320 вибухових пристроїв, 25 липня (7 серпня) та 27 липня (9 серпня) неподалік
було занурено півтисячу, у ніч на 30 липня (12 серпня) – ще 156, 8(21) серпня –
160. Попутно севастопольці висмикнули з-під болгарського берега пароплав
«Keskul» з маслинами й вовною (у них переіначився на «Туркестан»). Отже
вхід до Босфору і вихід із нього прикрили 1136 додаткових зарядів10.

Начальником 1-го («турбінного») мінного дивізіону, тогоріч удостоєним
особистої Георгіївської зброї, став 37-річний капітан першого рангу Олександр
Немитць (Немітць), котрий до війни професорував у Морській академії, а в
Моргенштабі зарекомендував себе вмілим співробітником історичного й ор-
ганізаційно-тактичного відділень, креативною фігурою оперативної частини.
1914 р. чудовим розумінням Чорноморського театру війни у Ставці він заслу-
жив ордени святої Анни 2-го ступеня та святого Володимира 4-го класу. Після
того як попросився «на фронт», 1915 р. порядкував канонерським човном «До-
нец», невдовзі – 5-им дивізіоном міноносців11.

Виправдавши карт-бланш, 8 (21) серпня 1916 р. Колчак звітував Григоро-
вичу: «...Я взявся лагодити справи із мінами загороди, маючи на меті загороду
для Босфору... Справі цій у Чорному морі, видно, не надавали серйозного зна-
чення... 10 днів тренування й перебирання мін налагодили цю справу, і новими
міноносцями було виконано завдання постановки загороди за безпосередньої
близькості від босфорських укріплень»12. 10(23) серпня товариш міністра – на-
чальник Моргенштабу та Морського штабу верховного головнокомандувача
адмірал Олександр Русин видав акцентовану директиву «завадити виходові
суден противника до Чорного моря»13.

Туреччині загрожував енергетичний голод: потерпав її «вугільний» потік,
де відправним був гераклійський пункт Зонгулдак. Тільки за другу половину
року на південному заході моря вигострилося понад дві тисячі «активних»
мін14. Оскільки ж під егідою О.Колчака й М.Смирнова за погодженням із
Морським штабом головковерха настирливо насичувалися чіткими деталями
«босфорські» начерки та конкретизувались інструкції для хвацького поступу,
то знадобились і кваліфіковані партії екстреного розмінування задля потенцій-
ної експедиції на Стамбул15.

7 (20) серпня 1916 р. сміливці субмарини «Тюлень» під стерном урод-
женця Чернігова старшого лейтенанта Михайла Китицина, взявши з собою
професійного розвідника капітана другого рангу Олексія Нищенкова, візу-
ально дослідили варненську гавань: удень крадькома просковзнули проточи-
ною між виявленими перешкодами, а потім прозондували довкілля настільки
якісно, що, застигши на перископній глибині, ознайомились із береговими
спорудами, пірсами, батареєю.

У Вилковому зосередилися катери з
есмінцем «Заветный». Згодом канонерки «Кубанец», «Терец» і «Донец» під-
тяглися до Дунаю. Сюди потрапила й міні-субмарина з двома торпедними
апаратами, при Сілістрії підкріпивши з’єднання з чотирьох моніторів, п’яти
міноносців і трьох катерів17.

14 (27) серпня 1916 р. румунський уряд оголосив війну Австро-Угорщині,
після чого мінні загородники (мінзаги) «Великий князь Константин», «Ве-
ликая княгиня Ксения» й «Цесаревич Георгий» з ескадреними міноносцями
«Гневный» і «Пронзительный» огорнули Констанцу з моря чотирма сотнями
мін. Прецінь, коли 27 серпня (9 вересня) у цьому районі підірвався «Беспокой-
ный», довелося розрідити загороду, яка раніше там існувала. На Чорному морі
тотально розпашіла Перша світова війна: 15(28) серпня проти Румунії висту-
пили Німеччина і Туреччина, 19 серпня (1 вересня) – Болгарія.

Варненський гарнізон зміцнився німецькою артилерією й авіацією, яка
майже щоденно «навідувала» Констанцу. За «Ростиславом», в котрий 19 серп-
ня (2 вересня) бомбою поцілив льотчик-нападник, на захід переорієнтувались
есмінці «Капитан-лейтенант Баранов», «Зоркий», «Завидный», «Заветный»,
«Звонкий» та «Лейтенант Шестаков», мінзаг «Аю-Даг», вісім тралерів, чотири
катери, чотири аероплани.

ня (10 вересня) жертви на кораблях і ними тяжко захищеному березі облічува-
лися сумними цифрами – 5 убитих, 26 поранених18. За опублікованими даними,
підло застосовувалась біологічна пошесть: згори на місто інвазійно сипалися
цукерки та часник з холерними бацилами19.

25 серпня (7 вересня) «Быстрый» та «Громкий» вилазками до Балчика й
Каварни, де квартирували болгарські війська, упослідили 21 барку, 2 крани,
сховище гасу і пристань. Крилатий загін старшого лейтенанта Віктора Утгофа
шугонув уночі 29 серпня (11 вересня) над Варною. Верховне головнокоманду-
вання уфундувало Західний район Служби зв’язку Чорного моря20.

Аби щільніше замкнути окреслений сегмент, під мисом Екрене 27 серпня
(9 вересня) «Беспокойный», «Гневный» та «Пронзительный» приточили 240 мін,
а три десятки на заході моря 2(15) вересня примостив «Краб». Відтак 29 серп-
ня (11 вересня) у Батовській затоці вибухнули болгарські міноносці «Шумни» і
«Строги» (з них тільки останній підлягав ремонту), 4 (17) вересня загинув бук-
сир «Варна», 13 (26) числа першого осіннього місяця – катер-тралер № 1.

Біля анатолійського мису Карабурун (Кара-Бурун, Кара-Бурну) 31 серпня
(13 вересня) пішов на дно турецький міноносець «Kütachja». Хоча після трива-
лої перерви було розчищено ділянку перед Босфором для транспорта «Patmоs»,
2(15) вересня радіоперехоплення про це спонукало есмінці «Быстрый», «Гром-
кий», «Пылкий», «Лейтенант Шестаков» та «Капитан-лейтенант Баранов» уд-
руге «засіяти» звільнену площу піротехнікою настільки густо, що внаслідок
затонули і згаданий «вугільник», і канонерський човен «Malatia». Оттоманська
паливна артерія кризово знекровлювалася21. Шторм, од 10 (23) вересня за три
доби виткнувши багато мін на поверхню, певною мірою зменшив небезпеку
південному фарватерові, але із двох зонгулдацьких пароплавів, відтак відправ-
лених, лише «Kerasun» 19 вересня (2 жовтня) завершив рейс до Стамбула, а
уражений по дорозі «Irmingard» був добитий «Нарвалом»22.

Прогалини, виниклі по спущених осінньою бурею мінних полях, чорно-
морці надолужили, застосувавши неабияк розвинуті методи – від давнього, за
російсько-турецької війни 1877–1878 рр. вигаданого науковцем-моряком Сте-
паном Макаровим, до винайдених у XX ст. Рекордні темпи внормувала уні-
версальна самохідка-«ельпидифор» Т-234, рясно розташувавши 220 мін перед
Констанцею й утроє більше – болгарською акваторією. 1150 мін, від 26 серпня
(8 вересня) по 12(25) грудня 1916 р. зосереджені навпроти Варни, повністю її
заблокували23.

Призвичаювалися на поступово освоюваних трасах підводники. За інфор-
мацією від них лінійний корабель «Императрица Екатерина Великая», «Де-
рзкий» та «Пылкий», відряджені до Вугільного району, вранці 8 (21) вересня
розгромили османські пароплави «Eser-і-Merhamet», «Resan», «Talihi Javer» і
«Eleni». 23 вересня (6 жовтня) «Поспешный», «Пронзительный» та «Счастли-
вый» у портах Самсун і Сіноп потрощили шість десятків вітрильників.

Оптимізм надій Високої Порти на малоазійське вугілля практично анулював
«Тюлень» М.Китицина: курсувавши до Босфору, поповнив свій переможний

Колчак
урочисто оздобив його збереженою понад півстоліття реліквією – такою бой-
овою регалією діда Михайла Китицина, учасника Севастопольської оборони
1854–1855 рр.24.

Здобутки протилежного блоку на Чорному морі у другій половині 1916 р.
виглядали порівняно скромнішими, та теж вагомими. 18 (31) серпня UB-45
поблизу Поті торпедувала італійський пароплав «Tevere», а 20 серпня (2 вере-
сня) – військовий транспорт «Джоконда» на Трабзонському рейді. 25 жовтня
(7 листопада) капітан-лейтенант Бауер на UВ-46 ліквідував «трищогловик» із
кримською сіллю для Одеси. 2 (15) листопада з UС-15 було заміновано Сулин-
ський рукав Дунаю, але до кінця року протичовнові акції призвели до скону як
трьох згаданих німецьких субмарин, так і четвертої, UВ-7.

Посаду начальника чорноморських загонів і засобів боротьби з підвод-
ними човнами обійняв доти старший офіцер «Кагула» 35-літній капітан дру-
гого рангу Микола Черниловський-Сокол (Чернилівський-Сокіл), 1915 р.
нагороджений орденом святої Анни 2-го класу з мечами, володар золотої
зброї, кавалер «Георгія» 4-го ступеня від 1904 р. за відвагу на легендарному
крейсері «Варяг»25. Од 14(27) вересня 1916 р. «Російський імператорський
флот при румунському верховному командуванні» репрезентував капітан
першого рангу Олександр Зарин, але через місяць він очолив канонерський
загін і його дипломатичні контакти лягли на плечі капітана другого рангу
Василя Яковлева.

Особливим корпусом генерала від інфантерії Андрія Зайончковського, а потім
консолідованої з російською Дунайською армією генерала від кавалерії Воло-
димира Сахарова. 7 (20) вересня 1916 р. морем було передислоковано до Ру-
мунії два полки, 26 вересня (9 жовтня) – бригаду.

Спантеличена німецько-турецько-австрійсько-болгарською навалою на
Добруджу, Ставка Миколи II не подбала про евакуацію звідти скарбів бензину,
гасу, мазуту. Тож коли 9 – 10 (22–23) жовтня 1916 р. Констанцу було окупова-
но з численними нафтовими резервуарами, корегувати ситуацію виявилося не
просто. Аж 22 жовтня (4 листопада) крейсер «Память Меркурия» своєю арти-
лерією спромігся спалити 15 із 37 втрачених господарями цистерн27.

Щойно німецько-болгарсько-турецька Дунайська армія генерал-фельдмар-
шала Августа фон Макензена рушила на Констанцу, як у Севастополі розіг-
ралася трагедія: вранці 7 (20) жовтня 1916 р. у Північній бухті красень-лінкор
«Императрица Мария» (командир – капітан першого рангу Іван Кузнєцов) за-
палахкотів і потонув по серії руйнівних вибухів і викидові сліпучого полум’я
на сотні метрів.

Дещицю сатисфакції чорноморцям за моральні та матеріальні збитки при-
несла звістка про фатальний кінець турецького есмінця «Gajret-і-Vatanije» – ко-
рабля-агресора, який першим провокаційно напосів два літа тому, 16(29) жовт-
ня 1914 р., на Одесу. 17(30) жовтня 1916 р. він не знайшов сподіваного проходу
під Варною й перечепився об скелю37.

27 жовтня (9 листопада) 1916 р. газета «Крымский вестник» обік офіцій-
ної реляції Морського генерального штабу про велетенську біду, двадцять
днів замовчувану, надрукувала депешу тижневої давнини, проілюструвавши
моторність севастопольських кораблів, які у гирлі річки Терме (між населе-
ними пунктами Уньє та Самсун) «розжилися» 22-ма вітрильниками з хлібом.
Есмінці «Капитан Сакен» і «Лейтенант Зацаренный», міноносець «Строгий»
та транспорт «Святогор» під мис Чалди-Бурну 19 листопада (2 грудня) допра-
вили 40 дружинників і 150 їхніх добровільних поплічників із аборигенів-вір-
мен. «Вітрильники остерігаються ходити на схід од Терме», – резюмували ці
партизани по розповідях опитаних ними місцевих мешканців38.

Тієї осені у Севастополі відкрився навчальний заклад із підготовки офі-
церів – «Морський кадетський Його імператорської високості спадкоємця
цесаревича корпус», де за символічного шефства юного Олексія Романова з
18 лютого (2 березня) 1916 р. директором був капітан першого рангу Сергій
Ворожейкин, від 30 червня (13 липня) контр-адмірал39. Військове відомство
поповнила Качинська школа авіації, уфундована шістьма роками передніше
Відділом повітряного флоту при Особливому комітеті з посилення морського
флоту на добровільні пожертви40. До речі, польотні пригоди урізноманітню-
валися: на порозі зими 1916/17 рр.